
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 01/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 23 settembre 2009, n. 96
 
Determinazioni per l’organizzazione del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria.
 
 
 
 Il giorno 23 settembre 2009, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161, con il quale è stato
adottato l’ atto di alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia con il quale
si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti al processo riorganizzativo “GAIA”,
con l’individuazione delle stesse Aree di Coordinamento -Servizi -Uffici;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, sono stati previsti i seguenti Servizi:
1. SERVIZIO Sport per tutti
2. SERVIZIO Programmazione e integrazione servizi sociali
3. SERVIZIO Politiche di benessere sociale e pari opportunità già SERVIZIO Benessere delle persone e
qualità sociale
4. SRVIZIO Programmazione e assistenza territoriale e prevenzione
5. SERVIZIO Programmazione e assistenza ospedaliera e specialistica
6. SERVIZIO Programmazione e gestione sanitaria
 

1



- richiamata la determinazione dirigenziale n. 3 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area di
coordinamento Politiche per la Promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità con la
quale si è provveduto alla Istituzione degli Uffici afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 1351 del 28/07/2009 che ha approvato l’articolazione delle Aree di Coordinamento previste
dalla riorganizzazione denominata “GAIA” della macchina amministrativa regionale;
 
 Considerato che:
- l’art. 12 del citato D.P.G.R. 161/2008 al comma 2 detta norme in merito alla istituzione degli Uffici
stabilendo che “la istituzione degli Uffici avviene con determinazione del competente Direttore di Area,
su proposta del Dirigente di servizio”;
 
- la citata determinazione dirigenziale n. 3 del 9.09.2009 del Direttore dell’Area di coordinamento
Politiche per la Promozione della salute, delle persone e delle pari opportunità ha istituito nel Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria i seguenti Uffici, specificandone le principali
funzioni attribuite:
 
UFFICIO 01:
Ufficio Programmazione Sociale
 Programmazione sociale e attuazione del Piano Regionale Politiche Sociali, riparto e monitoraggio del
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali. Osservatorio Regionale Politiche Sociali e monitoraggio dei
Piani Sociali di Zona. Azioni innovative e sperimentali per accrescere l’offerta dei servizi e attuazione
Piano per l’infrastrutturazione sociale a valere su Fondi Strutturali (PO FESR 2007-2013 - ASSE III
Linea 3.2) e su fondi FAS (PAR FAS 2007-2013).
 
UFFICIO 02:
Ufficio Integrazione Sociosanitaria
 Programmazione degli interventi sociosanitari e indirizzi per gli ambiti territoriali sociali. Riparto,
gestione e monitoraggio del Fondo Nazionale per le Non autosufficienze e piano straordinario per
l’Assistenza Domiciliare Integrata (Ob. di Servizio - PAR FAS 2007-2013). Politiche di contrasto alle
nuove povertà e assegni di cura. Politiche per l’integrazione sociale delle persone con diverse abilità.
 
UFFICIO 03:
Ufficio immigrazione
 Programmazione degli interventi per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei cittadini stranieri immigrati
a valere su fondi regionali e sul Fondo Nazionale per l’Immigrazione. Sviluppo azioni innovative e
formulazione proposte progettuali a valere su fondi nazionali e comunitari. Monitoraggio e valutazione
flussi migratori e condizioni di vita dei migranti.
 
- a far data dal 15 settembre 2009 ha avuto avvio la presa di servizio di n. 3 dirigenti di Ufficio assunte
con contratto di lavoro a tempo indeterminato:
1. dr.ssa Giovanna Genchi, dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale, già dirigente f.f. dell’Ufficio
Programmazione Sociale
2. dr.ssa Francesca Zampano, dirigente dell’Ufficio Integrazione Sociosanitaria
3. dr.ssa Tiziana Di Cosmo, dirigente dell’Ufficio Immigrazione;
 
- A far data dal 15 settembre 2009 ha avuto avvio la presa di servizio di n. 2 unità di personale Cat. D -

2



Posizione economica D1 presso il Servizio, assunte a tempo indeterminato:
1. dr.ssa Rossella Bratta
2. dr. Giuseppe Savino.
 Tanto premesso e considerato, la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, preso atto della declaratoria delle funzioni degli Uffici assegnati al medesimo Servizio, in
coerenza con quanto declinato in termini di obiettivi, programmi, attività e risorse nel Bilancio di
Direzione del Servizio per l’anno 2009, e nelle more del completamento della attuazione del processo di
riorganizzazione “GAIA” con l’assegnazione di incarichi di alta professionalità e di posizione
organizzativa, ritiene di dover procedere con la approvazione del presente provvedimento che assume
determinazioni per l’organizzazione interna del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria.
 In particolare si ritiene di dover approvare la assegnazione di risorse umane già in organico presso il
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ai singoli Uffici, come di seguito
illustrato:
_____________________________________________________
NOMINATIVO RISORSA CAT. POS. ECON. ASSEGNAZIONE
_____________________________________________________
1. Roberto D’Adamo D 5 Servizio - P.O. Segreteria tecnico-organizzativa e affari generali
2. Antonio Nappi D 3 Ufficio Programmazione Sociale - (in comando)
3. Giuseppe Savino D 1 Ufficio Programmazione Sociale
4. Roberto Del Re D 5 Ufficio Integrazione Sociosanitaria
5. Rossella Bratta D 1 Ufficio Integrazione Sociosanitaria
6. Sergio Natale Maglio D 5 Ufficio Immigrazione - P.O. Reti di accoglienza
7. Cosmo Cesario Angelini D 5 Ufficio Immigrazione.
_____________________________________________________
Si demanda a ciascun dirigente di ufficio la definizione dei compiti specifici e delle mansioni da
assegnare a ciascuna risorsa umana assegnata all’Ufficio di competenza e la contestuale
determinazione di ordini di servizio.
 Si ribadisce che le Posizioni Organizzative che risultano allo stato attuale già assegnate sono da
considerarsi incarichi a scadenza, vista la loro decadenza con il completamento del processo di
riorganizzazione “GAIA”, e la necessità di emanare nuovamente avvisi specifici per l’assegnazione delle
nuove P.O. che saranno assegnate al Servizio con successivi provvedimenti.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e, pertanto, non comporta alcun
mutamento qualitativo di natura o di spesa a carico del bilancio regionale ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
 in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 185 del 17 febbraio 2009 e della deliberazione

3



di G.R. n. 1401 del 4 agosto 2009
 
- di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto delle denominazioni e della declatoria di funzioni per ciascuno degli Uffici afferenti al
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, nonché dell’affidamento degli incarichi dirigenziali che
hanno avuto decorrenza il 15.09 u.s.;
- di approvare la seguente distribuzione delle risorse umane assegnate all’organico del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria:
_____________________________________________________
NOMINATIVO RISORSA CAT. POS. ECON. ASSEGNAZIONE
_____________________________________________________
1. Roberto D’Adamo D 5 Servizio - P.O. Segreteria tecnico-organizzativa e affari generali
2. Antonio Nappi D 3 Ufficio Programmazione Sociale - (in comando)
3. Giuseppe Savino D 1 Ufficio Programmazione Sociale
4. Roberto Del Re D 5 Ufficio Integrazione Sociosanitaria
5. Rossella Bratta D 1 Ufficio Integrazione Sociosanitaria
6. Sergio Natale Maglio D 5 Ufficio Immigrazione - P.O. Reti di accoglienza
7. Cosmo Cesario Angelini D 5 Ufficio Immigrazione.
_____________________________________________________
 
- di demandare a successivi provvedimenti ovvero comunicazioni dei dirigenti di ufficio la definizione dei
compiti specifici e delle mansioni da assegnare a ciascuna risorsa umana assegnata all’Ufficio di
competenza e la contestuale determinazione di ordini di servizio
 
- di disporre la efficacia giuridica della organizzazione degli uffici di cui innanzi a decorrere dal 24
settembre 2009;
 
- di pubblicare il presente atto integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
ufficiale della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente atto alle OO.SS.;
 
- di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Personale e alle dirigenti degli Uffici afferenti al
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per i successivi adempimenti.
 
 Il presente provvedimento:
 
• sarà pubblicato all’ Albo del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
• sarà disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia alla
Giunta regionale;
 
• è composto da n 6 facciate.
 

4



 La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

5


